भारत सरकार गृह मंत्रालय लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3684

दिनांक 21 दिसम्बर, 2021/ 30 अग्रहायण, 1943 (शक) को उत्तर के लिए गुमशुदा बालिकाओं के आंकड़े

†3684. श्री एंटो एन्टोनी:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- (क) क्या सरकार के पास देश में गुमशुदा बालिकाओं की सूचित संख्या के संबंध में कोई आंकड़े हैं; और
- (ख) यदि हां, तो गत पांच वर्षों के दौरान सूचित किए गए ऐसे मामलों, पहचान की गई बालिकाओं तथा घर लौटी एवं मृत पाई गई बालिकाओं की संख्या का राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री अजय कुमार मिश्रा)

(क) और (ख)ः राष्ट्रीय अपराध रिकार्ड ब्यूरो (एनसीआरबी) अपराधों से संबंधित सांख्यिकीय आंकड़े संकलित करता है और इन्हें अपने प्रकाशन "क्राइम इन इंडिया" में प्रकाशित करता है। प्रकाशित रिपोर्ट वर्ष 2020 तक की उपलब्ध हैं। प्रकाशित रिपोर्ट के अनुसार, वर्ष 2016 से 2020 के दौरान गुमशुदा और पता लगाई गई बालिकाओं (18 वर्ष से कम) की राज्य/संघ राज्य-वार संख्या अनुलग्नक में दी गई है। मृत पाई गई गुमशुदा बालिकाओं से संबंधित आंकड़े एनसीआरबी द्वारा नहीं रखे जाते हैं।

अनुलग्नक

वर्ष 2016-2020 के दौरान गुमशुदा और पता लगाई गई बालिकाओं (18 वर्ष से कम) की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या

	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2016		2017		2018		2019		2020	
क्र.सं.		गुमशुदा	पता लगाई गई	गुमशुदा	पता लगाई गई	गुमशुदा	पता लगाई गई	गुमशुदा	पता लगाई गई	गुमशुदा	पता लगाई गई
1	आंध्र प्रदेश	1365	1214	1481	1961	1560	1623	1928	1904	2092	2002
2	अरुणाचल प्रदेश	29	24	38	46	7	31	34	33	8	8
3	असम	857	708	756	728	1192	1121	857	904	620	761
4	बिहार	3730	2324	4308	2529	5701	5576	5935	4034	4194	4061
5	छत्तीसगढ़	1643	1483	1640	1624	2381	2170	2606	2395	2107	2143
6	गोवा	17	15	9	10	10	10	24	18	6	14
7	गुजरात	944	839	1025	1177	1329	1321	1044	973	915	920
8	हरियाणा	973	877	1078	1170	1133	1407	1716	1474	1247	1290
9	हिमाचल प्रदेश	93	104	166	164	259	230	268	298	225	227
10	झारखंड	260	189	211	239	203	190	170	269	202	256
11	कर्नाटक	889	1328	896	939	946	1317	494	483	614	610
12	केरल	768	773	796	815	1067	1073	1053	1061	885	891
13	मध्य प्रदेश	6037	5692	7409	6423	7574	6892	8572	8660	7230	8258
14	महाराष्ट्र	2532	2658	1869	2025	977	1927	2516	2256	2194	3095
15	मणिपुर	49	69	31	30	39	39	62	57	33	35
16	मेघालय	68	86	80	71	70	62	63	71	32	45
17	मिजोरम	0	0	1	1	0	0	0	0	0	0
18	नागाल <u>ें</u> ड	47	39	56	65	57	47	30	34	17	22
19	ओडिशा	1363	379	1521	4534	1875	854	2591	1176	2556	3072
20	पंजाब	414	346	578	597	484	464	643	568	533	409
21	राजस्थान	1338	2093	1691	1718	1902	1774	2761	2681	2628	2493
22	सिक्किम	77	76	13	29	24	21	25	26	11	12
23	तमिलनाडु	3162	3202	2958	3318	3043	2886	3324	3147	3545	3385
24	तेलंगाना	2277	2340	1819	1829	1869	1881	2053	2478	1870	1812
25	त्रिपुरा	132	125	111	122	141	143	127	115	96	88
26	उत्तर प्रदेश	1465	846	1526	1403	1965	1542	1901	2188	1469	1719
27	उत्तराखंड	224	312	309	312	336	206	303	236	271	448
28	पश्चिम बंगाल	5986	3848	6131	8686	6499	7904	7369	7181	6640	6681
	कुल (राज्य)	36739	31989	38507	42565	42643	42711	48469	44720	42240	44757
29	अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	36	37	25	22	38	36	33	34	14	16
30	चंडीगढ़	127	91	152	138	147	134	135	113	109	110
	दादरा और नगर										
31	हवेली तथा दमण और दीव+	10	8	9	19	18	11	15	12	2	8
32	दिल्ली	3982	3235	3919	3949	4111	5627	4057	3635	3125	3671
33	जम्मू और कश्मीर*	138	190	59	78	200	235	174	169	167	122
34	 लद्दाख	-	-	-	-	-	-	-	-	1	1
35	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
36	पुदुचेरी	35	30	20	27	34	33	36	30	29	32
	कुल (संघ राज्य क्षेत्र)	4328	3591	4184	4233	4548	6076	4450	3993	3447	3960
	कुल (अखिल भारत)	41067	35580	42691	46798	47191	48787	52919	48713	45687	48717

स्रोतः क्राइम इन इंडिया

नोटः '+' वर्ष 2016 के संबंध में पूर्ववर्ती दादरा और नगर हवेली संघ राज्य क्षेत्र तथा दमण और दीव संघ राज्य क्षेत्र के संयुक्त आंकड़े

^{**} वर्ष 2016 के संबंध में लद्दाख सहित पूर्ववर्ती जम्मू और कश्मीर राज्य के आंकड़े